CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2009
(Do Sr. Deputado Jorge Khoury)

Solicita o convite do Ministro de Estado
das Cidades, Sr. Marcio Fortes de Almeida,
para prestar esclarecimentos sobre o
programa ‘Minha Casa, Minha Vida’.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  58, §2º, inc. V, da Constituição Federal de 1988  e

os artigos 24, VII e 255, ambos do RICD, e requeremos a Vossa Excelência que,

ouvido o plenário desta Comissão, seja conviado o Sr. Marcio Fortes de Almeida,

Ministro de Estado das Cidades, em audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, para prestar esclarecimentos sobre o programa recém anunciado pelo

governo federal, denominado ‘Minha Casa, Minha Vida’.

Justificativa

O governo federal acaba de lançar o programa ‘Minha Casa, Minha Vida’,

com o objetivo declarado de diminuir nosso déficit habitacional. Promete, assim, dar

acesso a 1 milhão de moradias, a serem ocupadas por famílias com renda de até 10

salários mínimos.

Trata-se de meta no mínimo ambiciosa, ainda mais quando se tem em

mente o ritmo de execução do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC). Seria o

CAMARA DOS DEPUTADOS

caso questionar se o ‘Minha Casa, Minha Vida’ não seria um novo PAC, no tocante à

baixa eficiência de execução e o forte componente propagandista. Assim, dada a

importância do programa que acaba de ser divulgado, seu apelo popular, os elevados

montantes envolvidos (R$ 34 bilhões) e as dúvidas que ainda restam quanto à sua

operacionalização, julgamos pertinente que esta Comissão conduza debate em torno

da questão, convocando o Sr. Ministro de Estado das Cidades,  que, indubitavelmente,

foi figura central na elaboração do programa aqui referido e tem todas as condições de

prestar importantes esclarecimentos.

Sala da Comissão, em             de março de 2009.

DEPUTADO JORGE KHOURY
DEM/BA